
1 

 

 
  ARU/SPC 

 
AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER UNA POSIZIONE DI VISITING SCHOLAR 

IL PRESIDE  
della Classe di Scienze 

VISTO lo Statuto della Scuola, emanato con decreto del Direttore n. 202 del 7.5.2012, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 118 del 22.5.2012 e s.m.i; 

VISTO il Regolamento in materia di Visiting Scholar emanato con D.D. n. 549 del 15 luglio 2022 e s.m.i. 
finalizzato ad incentivare lo sviluppo e la promozione dell’attività della Scuola in ambito internazionale 
promuovendo scambi di esperienze scientifiche e di ricerca con altre università straniere, nonché con 
centri di ricerca e centri di alta formazione – ivi comprese istituzioni museali o culturali pubbliche e private 
– internazionali o aventi sede all’estero; 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio della Classe di Scienze nella seduta del 15/02/2023 ha approvato 
la proposta di conferire un incarico di Visiting Scholar di qualificazione scientifica corrispondente alla 
prima fascia della docenza universitaria, con riferimento al settore concorsuale 02/B2 - Fisica teorica 
della materia, s.s.d. FIS/03 – Fisica della materia, della durata di 2 mesi; 

ACCERTATO, sotto il profilo della copertura finanziaria, che il predetto incarico è finanziato con entrate di 
derivazione esterna e pertanto non incide sui limiti di spesa previsti dalla normativa vigente; 

DECRETA 
Art. 1 - Oggetto dell’avviso 
1. La Scuola Normale Superiore, attraverso la presente procedura comparativa, intende individuare uno/una 
studioso/a di elevata qualificazione proveniente da una università straniera ovvero un centro di ricerca o di 
alta formazione internazionale o avente sede all’estero, a cui conferire il seguente incarico da svolgere presso 
la Classe di Scienze prevalentemente per attività di collaborazione alla ricerca: 
 
Oggetto dell’incarico e 
tipologia di contratto 

Incarico di “Visiting Scholar” di collaborazione alla ricerca da formalizzare 
mediante stipula di un contratto di lavoro autonomo in regime di 
collaborazione coordinata e continuativa. L’attività si svolgerà per la 
collaborazione al Partenariato Esteso dal titolo “National Quantum Science 
and Technology Institute” (NQSTI), M4C2, CUP: E53C22001700006, 
finanziato dal MUR nell'ambito dei Partenariati estesi alle università, ai centri 
di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base – 
nell’ambito del PNRR avviso n. 341 del 15 marzo 2022. 

Livello di qualificazione 
scientifica richiesto 

Qualificazione scientifica corrispondente a quella di un professore 
universitario di prima fascia, o paragonabile nel caso di personale afferente 
a istituzioni non universitarie 

Settore concorsuale e s.s.d. 02/B2 - Fisica teorica della materia  
FIS/03 – Fisica della materia 

 

 

 

            

 





2 

 

Attività da svolgere  Collaborazione alla ricerca finalizzata ad espandere le linee di ricerca finora 
coltivate dal prof. Giuseppe La Rocca nel campo della teoria dell’interazione 
luce-materia e dell’ottica quantistica in direzioni di particolare interesse per 
l’informazione quantistica, quali ottica non hermitiana, controllo quantistico di 
atomi di Rydberg, interferenza non locale basata su atomi artificiali “giganti”. 
Per l’attività di ricerca da svolgere, la quale prevede anche la partecipazione 
di giovani in formazione, è richiesto l’utilizzo di metodologie sia di tipo 
teorico/modellistico sia di tipo numerico.  
L’incarico di Visiting Scholar prevede altresì la possibilità di svolgere attività 
formative sotto forma di seminari o conferenze durante il periodo di 
permanenza presso la Scuola. 

Durata e periodo di 
svolgimento 

2 mesi - Il periodo temporale di permanenza del/della Visiting Scholar 
presso la Scuola, da svolgersi in via continuativa per l’intera durata del 
contratto, sarà concordato con il referente SNS, tenendo conto delle 
esigenze del gruppo di ricerca nel quale il/la docente verrà inserito/a.  

Compenso lordo-Scuola 
mensile onnicomprensivo 
 
 

€ 5.000,00 mensile, comprensivo di ogni spesa sostenuta dal/dalla Visiting 
Scholar per viaggio, vitto, alloggio1  

Art. 2. Requisiti di ammissione e incompatibilità 
1. Possono candidarsi alla posizione di Visiting Scholar oggetto del presente avviso docenti e studiosi/e di 
alta qualificazione di università straniere, compresi docenti cessati da servizio o  emeriti, ovvero appartenenti 
a un centro di ricerca o di alta formazione internazionale o avente sede all’estero presso una università 
straniera ovvero un centro di ricerca o di alta formazione internazionale o avente sede all’estero in un ruolo 
corrispondente a quello di un professore universitario di prima fascia, o paragonabile nel caso di personale 
afferente a istituzioni non universitarie. 
Eccezionalmente, il/la Visiting Scholar può essere anche uno/a studioso/a di ruolo proveniente da università, 
centri di ricerca e/o di alta formazione italiani, purché in possesso di elevato profilo scientifico 
internazionalmente riconosciuto. 
2. Non possono partecipare alla procedura, né essere titolari della posizione di Visiting Scholar: 
- ai sensi dell’art. 18 comma 1, lett. c) della Legge 240/2010, coloro che abbiano un grado di parentela o 

affinità, fino al quarto grado compreso, con: a) il soggetto che ha proposto l’attivazione dell’incarico e/o 
con i componenti dell’organo che delibera sulle risorse su cui grava anche in parte il relativo 
finanziamento; b) il Segretario Generale; c) un componente del Consiglio di Amministrazione Scuola. Non 
possono altresì partecipare alla procedura di valutazione comparativa, né assumere la titolarità del 
contratto, i soggetti di cui alle precedenti lettere da a) a c) dal momento dell’attivazione della procedura 
per la copertura della posizione fino a quello dell’eventuale sottoscrizione del contratto; 

- soggetti che abbiano svolto uno o più incarichi di prestazione d’opera con la Scuola, anche se di diversa 
natura od oggetto, la cui durata complessiva, comprensiva di eventuali proroghe, sommata a quella 
dell'incarico da conferire, sia pari o superiore a trentasei mesi senza che si sia verificata almeno 

                                                      
1 I costi eventualmente sostenuti dalla Scuola per la fruizione della mensa o dell’alloggio presso la foresteria (se disponibile) 
da parte del/della Visiting Scholar durante il suo periodo di permanenza e nel rispetto delle linee generali di ospitalità vigenti 
presso la Scuola, restano a carico del/della Visiting Scholar e potranno essere trattenuti sul compenso da corrispondere. È 
fatta salva infine la possibilità che il/la Visiting Scholar selezionato/a avanzi richiesta in forma scritta dell’acquisto diretto, da 
parte dell’Amministrazione, di uno o più servizi di ospitalità (viaggio, vitto, alloggio), sempre nel rispetto delle richiamate linee 
generali di ospitalità, con connessa riduzione del compenso onnicomprensivo spettante della misura corrispondente al costo 
dei servizi acquistati. 



3 

 

un’interruzione di sei mesi consecutivi, purché decorrano almeno sei mesi consecutivi dalla scadenza 
dell’ultimo incarico svolto, compatibilmente con le prioritarie esigenze della Scuola 

- chi si trovi in situazioni a cui la legge ricollega una incapacità a contrarre con le pubbliche amministrazioni 
italiani o in altre situazioni di incompatibilità previste dalla normativa vigente. 

Per le incompatibilità tra la posizione di Visiting Scholar e altre posizioni/contratti eventualmente già attivi 
presso la Scuola (borse di studio, ulteriori contratti di prestazione d’opera, assegni di ricerca, ecc.) si 
applicano le specifiche disposizioni dei relativi regolamenti interni.  
3. L’incarico di Visiting Scholar potrà essere conferito a cittadini stranieri purché essi siano in regola con le 
vigenti disposizioni in materia di permesso di soggiorno e, nel caso di cui al precedente comma 1 di studiosi/e 
di ruolo provenienti da istituzioni/centri italiani, purché essi siano autorizzati, preventivamente rispetto alla 
stipula del contratto, dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi dell’art.53 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 
n.165.  

Art. 3 - Termini e modalità di presentazione delle candidature 
1. I docenti e gli/le studiosi/e direttamente interessati/e in possesso dei requisiti previsti potranno candidarsi 
presentando all’Amministrazione: 
a) il modello di domanda allegato (Allegato 1- Modello di domanda) debitamente compilato e sottoscritto 

con firma autografa o digitale, a pena di esclusione; 
b)  il curriculum – da presentare esclusivamente in lingua italiana o inglese - dal quale si evincano la 

formazione e qualificazione scientifica, le competenze ed esperienze professionali maturate, le 
pubblicazioni e ogni altra informazione che assicuri una rappresentazione compiuta del proprio profilo 
scientifico-professionale; 

c) copia del proprio documento di identità in corso di validità. 
La predetta documentazione dovrà essere inviata in formato .pdf esclusivamente via mail all’indirizzo 
visiting.scholars@sns.it entro il termine perentorio delle ore 23.59 (ora italiana) del decimo giorno dalla 
pubblicazione del presente avviso sul sito web della Scuola. Nel caso in cui il giorno di scadenza del presente 
avviso coincida con sabato, domenica o giorno festivo, il termine si intende prorogato al primo giorno 
lavorativo utile.   
La Scuola non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i files trasmessi non siano leggibili.  
La data di acquisizione è stabilita e comprovata dalla data di ricezione del messaggio trasmesso a mezzo posta 
elettronica.  
2. Alternativamente alla modalità di cui al precedente comma 1, è inoltre consentito a docenti e 
ricercatori/ricercatrici in servizio presso la Scuola di presentare la proposta di candidatura di un docente o 
uno/a studioso/a in possesso dei requisiti previsti utilizzando il modello allegato (Allegato 2 – proposta di 
candidatura di Visiting Scholar), sottoscrivendolo con firma autografa o digitale a pena di esclusione ed 
inviandolo esclusivamente via email al medesimo indirizzo di posta elettronica ed entro lo stesso termine 
perentorio di cui al comma 1, unitamente alla seguente documentazione: 
a) il curriculum dello/a studioso/a di cui si propone la candidatura dal quale si evincano la formazione e 

qualificazione scientifica, le competenze ed esperienze professionali maturate, le pubblicazioni e ogni altra 
informazione che assicuri una rappresentazione compiuta del suo profilo scientifico-professionale; 

b) la dichiarazione dello/a studioso/a di disponibilità ad accettare l’incarico sottoscritta dal/dalla interessato/a, 
con la copia di un suo documento di riconoscimento in corso di validità. 

3. Le candidature sono ritenute ammissibili e valutabili solo se presentate secondo le modalità e nel termine 
di cui al presente avviso, se debitamente sottoscritte, se presentate complete del curriculum prescritto e se 
relative ad un docente o uno/a studioso/a in possesso dei requisiti richiesti. L’Amministrazione verifica la 
correttezza e completezza della documentazione presentata e si riserva altresì la facoltà di effettuare 
accertamenti o di richiedere, in qualsiasi momento, la presentazione di ulteriore documentazione ai/alle 
candidati/e, o ai docenti della Scuola proponenti, che dovesse rendersi necessaria ai fini dell’istruttoria. Le 
candidature non in regola con i criteri previsti dal presente avviso non saranno prese in considerazione ai fini 

about:blank


4 

 

della presente procedura e ciò sarà notificato con nota motivata inviata ai diretti interessati sottoscritta dal Preside 
della Classe. 

4. Modalità e criteri di valutazione 
1. Le candidature pervenute sono valutate, attraverso l’esame comparativo dei curricula, da una Commissione 
nominata ai sensi del Regolamento interno, la quale individuerà il soggetto che ricoprirà la posizione di 
Visiting Scholar accertando, anche comparativamente: 
a) l’alta qualificazione del profilo scientifico-professionale dei/delle candidati/e, e/o la provata e adeguata 

competenza, da essi/e maturati nell’ambito disciplinare di riferimento, desumibili da curriculum e dalle 
pubblicazioni, anche valutati, quando possibile, secondo parametri internazionali relativi a queste ultime 
(IF, H index, numero di citazioni ecc.); 

b) la coerenza del curriculum scientifico-professionale dei/delle candidati/e rispetto ai contenuti e alle 
caratteristiche della collaborazione scientifica che si intende attivare indicati all’art. 1. 

2. Una volta acquisito il sintetico resoconto contenente le valutazioni della Commissione e verificata la 
regolarità degli atti, con decreto del Preside della Classe di Scienze pubblicato nell’apposita sezione del sito 
web della Scuola (www.sns.it), si disporrà il conferimento dell’incarico di Visiting Scholar al soggetto 
individuato dalla Commissione, al quale sarà inviata comunicazione scritta dell’esito della procedura, via 
mail, per avviare i successivi adempimenti finalizzati alla stipula del contratto. 

5. Stipula del contratto, diritti e obblighi del Visiting Scholar 
1. Condizionatamente alla positiva verifica preventiva del rispetto di quanto previsto dalle norme 
regolamentari interne per quanto attiene i requisiti dei contraenti e il regime delle incompatibilità, l’incarico di 
Visiting Scholar del soggetto individuato sarà conferito mediante la stipula di apposito contratto di lavoro 
autonomo, sottoscritto, per la Scuola, dal Preside della Classe di Scienze. Il contratto è inquadrabile ai fini 
fiscali e previdenziali nelle disposizioni di cui all’articolo 50, comma 1, lettera c) bis, del D.P.R. 22 dicembre 
1986, n.917, e dell’articolo 2, comma 26 e seguenti della legge 8 agosto 1995, n.335, e successive 
modificazione e integrazioni.  
2. Il/La Visiting Scholar di nazionalità extra comunitaria, al fine di ottenere il visto di ingresso e l’eventuale 
permesso di soggiorno, dovrà anche sottoscrivere una specifica Convenzione di accoglienza redatta secondo 
lo schema standard del Ministero dell’Interno italiano. 
3. Durante il periodo di attività presso le strutture della Scuola, il/la Visiting Scholar sarà tenuto/a a svolgere 
le attività oggetto del presente avviso continuativamente presso le strutture della Scuola, nonché ad attenersi 
alle disposizioni interne in tema di sicurezza dei posti di lavoro e delle banche dati, del Codice Etico e di 
Comportamento e di organizzazione amministrativa e contabile.  
Nello stesso periodo al/alla Visiting Scholar sono garantiti: 
- una postazione di lavoro; 
- assistenza e supporto informativo ai fini delle procedure di permesso di soggiorno rispetto alla vigente 

normativa; 
- l’accesso alla biblioteca, alle risorse informatiche e ai laboratori eventualmente interessati dall’attività da 

svolgere; 
- assistenza e supporto informativo ai fini delle procedure di rilascio del visto di ingresso e permesso di 

soggiorno rispetto alla vigente normativa;  
- la copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi durante il periodo di permanenza, nonché la 

copertura assicurativa infortuni qualora non sia già prevista da normativa di legge la copertura assicurativa 
obbligatoria infortuni presso l’Inail.  

4. Il/La Visiting Scholar al momento dell’arrivo dovrà altresì possedere apposita copertura sanitaria secondo 
quanto previsto dalla normativa per tempo vigente. Per i Visiting Scholar extra-UE per i quali debba essere 
stipulata la convenzione di accoglienza, qualora la predetta copertura non sia già prevista, la Scuola si impegna 
a provvedervi tramite iscrizione al Servizio Sanitario Nazionale o stipula di polizza assicurativa. 

about:blank


5 

 

4. Informativa al trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
Titolare del trattamento dei dati personali conferiti dagli interessati è la Scuola Normale Superiore, Istituto 
universitario pubblico, con sede in Piazza dei Cavalieri, 7 Pisa – 56126, nella persona del Direttore e legale 
rappresentante. Ai fini dell’applicazione della normativa europea e nazionale in materia (Reg. UE 679/2016 
e D. Lgs. n. 196/2003), i candidati sono tenuti a prendere visione dell’Informativa sul trattamento dei dati 
personali.  

5. Disposizioni finali 
1. Ai sensi di quanto disposto dall’art.5 della legge 241/1990, la responsabile del procedimento di cui al 
presente avviso è la dott.ssa Claudia Sabbatini in servizio presso l’Area Risorse Umane della Scuola.  
Eventuali informazioni o chiarimenti possono essere richiesti al Servizio Personale a Contratto all’indirizzo e-mail 
visiting.scholars@sns.it.  
2. Il presente avviso è pubblicizzato nell’apposita sezione del sito web dell’Amministrazione (www.sns.it); 
nella stessa sezione ne verrà resa disponibile una copia di cortesia in lingua inglese. 
3. La Scuola si riserva il diritto di modificare, prorogare e eventualmente revocare il presente avviso a suo 
insindacabile giudizio, senza che i candidati possano vantare diritti di sorta.  
4. Di ogni eventuale determinazione in merito sarà data idonea pubblicità sul sito web dell’Amministrazione. 

 
IL PRESIDE DELLA CLASSE DI SCIENZE 

(Prof. Andrea Ferrara) * 
 
 
 
 
 
 
(*) “Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse.” 
  

about:blank
https://amministrazionetrasparente.sns.it/concorsi-bandi-e-selezioni/bandi-di-concorsocalls/visiting-scholars
about:blank
about:blank


6 

 

Allegato 1 – MODELLO DI DOMANDA 
                                                                                                            All’Area Risorse Umane 

                                                                                                Servizio Personale a Contratto 
(tramite email visiting.scholars@sns.it) 

 
 
Il/La sottoscritto/a (nome / cognome) _____________________________nato/a a _________________il 
_______residente in __________________________via _________________________ cap. _________ 
codice fiscale italiano (se in possesso) _______________________ indirizzo email _________________ 
telefono / cellulare ____________ 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso/a a partecipare alla procedura di valutazione comparativa per il conferimento dell’incarico di 
Visiting Scholar presso la Classe di Scienze della Scuola della durata di 2 mesi per collaborare alla ricerca 
nell’ambito del settore scientifico disciplinare FIS/03 – Fisica della materia (avviso n.__ del _____) per 
la collaborazione al Partenariato Esteso dal titolo “National Quantum Science and Technology Institute” 
(NQSTI), M4C2, CUP: E53C22001700006, finanziato dal MUR nell'ambito dei Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base – nell’ambito del 
PNRR avviso n. 341 del 15 marzo 2022 

 
DICHIARA 

 
sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 
445/2000 per le ipotesi di dichiarazioni non veritiere, di formazione e uso di atti falsi, 
 

1. di avere la cittadinanza _________________; 

2. di trovarsi in una delle seguenti situazioni (barrare la voce di interesse): 

|_| di essere docente universitario attualmente in servizio presso la seguente Università straniera 
_________________ (denominazione), con sede in _________________________________________, 
con la qualifica di _______________________ (indicare la posizione accademica corrispondente a quella 
di un professore universitario italiano di prima fascia2) 

oppure 

|_| di essere studioso che ha ricoperto la qualifica di docente universitario _______________________ 
(indicare la posizione accademica ricoperta corrispondente a quella di un professore universitario italiano 
di prima fascia3) presso la seguente Università straniera _________________ (denominazione), con sede 
in _________________________________________, a decorrere dal ________ fino al _________ data 
di cessazione; 

(eventuale) |_| e di avere ottenuto il riconoscimento del titolo di emerito nell’anno __________;  

oppure 

|_| di essere attualmente in servizio presso il seguente Centro di ricerca internazionale o avente sede 
all’estero ____________ (denominazione), con sede in ___________________, con la qualifica di 

                                                      
2  Verificare se la propria posizione accademica corrisponde alla posizione prevista nell’avviso al seguente link: 
http://attiministeriali.miur.it/media/177284/tab_corrispondenze_posizioni_accademiche.pdf  
3 Vd. nota 1 

mailto:visiting.scholars@sns.it
http://attiministeriali.miur.it/media/177284/tab_corrispondenze_posizioni_accademiche.pdf


7 

 

______________ (indicare la posizione di ricerca ricoperta paragonabile a quella di un professore 
universitario italiano di prima fascia) 

oppure 

|_| di essere studioso/a in possesso di elevato profilo scientifico internazionalmente riconosciuto attualmente 
in servizio con rapporto di lavoro a tempo indeterminato con la qualifica di __________________ presso la 
seguente università, centro di ricerca e/o di alta formazione italiano ___________________ 
(denominazione), con sede in __________________  

3. di |_| essere/ |_| non essere titolare di partita iva; 

4. |_| di avere svolto in passato / |_| di svolgere attualmente / |_| di non avere mai svolto altre attività di 
lavoro autonomo o incarichi conferiti dalla Scuola Normale Superiore; 

5. di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso (altrimenti indicare quali); 

6. di non versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità, nonché di incandidabilità previste dall’art. 2 
dell’Avviso della presente procedura, reperibile sul sito della Scuola www.sns.it 
(https://amministrazionetrasparente.sns.it/concorsi-bandi-e-selezioni/bandi-di-concorsocalls/visiting-
scholars); 

7. che tutto ciò che è contenuto nel curriculum ha valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione in 
relazione agli stati, fatti e qualità personali elencati all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 ovvero di 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in relazione a stati, fatti e qualità personali che sono di sua 
diretta conoscenza, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000;   

8. di conoscere e accettare senza riserva alcuna le condizioni riportate nell’Avviso, la natura autonoma del 
rapporto lavorativo nonché le norme di cui al Regolamento in materia di Visiting Scholars della Scuola; 

9. di avere preso visione dell’informativa in materia di trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 resa disponibile nell’apposita sezione del sito web della Scuola e di essere 
consapevole che la Scuola Normale tratterà i dati personali contenuti nella presente domanda e nella 
documentazione allegata in conformità a quanto previsto dal medesimo Regolamento per gli adempimenti 
connessi alla presente procedura e al relativo contratto. 

 
Desidera che tutte le comunicazioni relative alla presente valutazione siano inviate al seguente indirizzo email 
____________________ n. tel/cell ____________ e si impegna a comunicare qualsiasi eventuale variazione.  
 

Allega alla domanda i seguenti documenti: 

1. copia di un documento di identità in corso di validità; 

2. curriculum vitae dal quale si evincano la formazione e qualificazione scientifica, le competenze ed 
esperienze professionali maturate, le pubblicazioni e ogni altra informazione che assicuri una 
rappresentazione compiuta del proprio profilo scientifico-professionale. 

 
Luogo e data _________________________ 

   Firma _________________________________ 
  

http://www.sns.it/
https://amministrazionetrasparente.sns.it/concorsi-bandi-e-selezioni/bandi-di-concorsocalls/visiting-scholars
https://amministrazionetrasparente.sns.it/concorsi-bandi-e-selezioni/bandi-di-concorsocalls/visiting-scholars
https://amministrazionetrasparente.sns.it/concorsi-bandi-e-selezioni/bandi-di-concorsocalls/visiting-scholars
https://amministrazionetrasparente.sns.it/scuola/opportunit%C3%A0-offerte-dalla-normale/bandi-di-concorso/collaboratori-esterni


8 

 

Allegato 2 – PROPOSTA DI CANDIDATURA 
DI VISITING SCHOLAR 

                                                                                         All’Area Risorse Umane 
                                                                             Servizio Personale a Contratto 

  (tramite email visiting.scholars@sns.it) 
 
 
La / il sottoscritta/o ___________________ (Nome e Cognome), in servizio presso la Classe di ___________ 
della Scuola in qualità di __________________________ (qualifica accademica ricoperta), coerentemente 
con quanto disposto Regolamento in materia di Visiting Scholars, emanato con D.D. n.549/2022: 

1. Propone - con la presente - la candidatura per il conferimento dell’incarico di Visiting Scholar presso la 
Classe di Scienze della Scuola della durata di 2 mesi per collaborare alla ricerca nell’ambito del settore 
scientifico disciplinare FIS/03 – Fisica della materia (avviso n.__ del _____), per la collaborazione 
al Partenariato Esteso dal titolo “National Quantum Science and Technology Institute” (NQSTI), M4C2, 
CUP: E53C22001700006, finanziato dal MUR nell'ambito dei Partenariati estesi alle università, ai centri di 
ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base – nell’ambito del PNRR avviso n. 341 
del 15 marzo 2022, del/della seguente studioso/a di elevata qualificazione: 

Nome:  
 

Cognome:  
 

Università/Centro di ricerca di 
provenienza (denominazione e 
sede) 

 

Posizione professionale ricoperta 
(corrispondente a quella di 
professore di prima fascia ai sensi 
del DM 662/2016 o paragonabile 
in caso di istituzioni non 
universitarie)  

|_| docente universitario di prima fascia in servizio attivo 
|_| già docente universitario di prima fascia, cessato da 
servizio nell’anno _____, (eventuale) che ha ricevuto il titolo 
di professore emerito 
|_| _______________ (qualifica ricoperta presso ente di 
ricerca) 

 
Luogo e data di nascita:  

 
Nazionalità:  

 
Residenza (via, numero, città, 
Stato): 

 
 

Telefono/cellulare:  
E-mail:  

 
 

2. Allega alla presente:  
a) dichiarazione di disponibilità ad accettare la posizione di Visiting Scholar oggetto dell’avviso sottoscritta 

dallo/a studioso/a interessata/o, completa di alcune dichiarazioni utili relative alla propria posizione, 
nonché di copia del relativo documento di identità in corso di validità;  

b) curriculum aggiornato fornito dallo/a studioso/a interessato/a dal quale si evincono la sua formazione e 
qualificazione scientifica, le competenze ed esperienze professionali maturate, le pubblicazioni e ogni 
altra informazione che assicuri una rappresentazione compiuta del suo profilo scientifico. 

3. Comunica i seguenti recapiti per eventuali richieste di informazioni relative alla presente proposta: tel/cell 
__________, email (se diversa da quella istituzionale) _________________ 

mailto:visiting.scholars@sns.it


9 

 

 
Luogo __________, data _______________       Firma del docente proponente 

 

_______________________ 

  



10 

 

Allegato 3 – DICHIARAZIONE DI DISPONIBILITA’  
 DELL’INTERESSATO 
                                                                                          

Al prof. ________________ 
 
 
La/Il sottoscritta/o ___________________ (Nome e Cognome), in relazione all’avviso n. ____ del ____ , con 
la presenta dichiara la propria disponibilità a svolgere l’incarico di Visiting Scholar presso la Classe di 
Scienze della Scuola Normale Superiore, per la collaborazione al Partenariato Esteso dal titolo “National 
Quantum Science and Technology Institute” (NQSTI), M4C2, CUP: E53C22001700006, finanziato dal MUR 
nell'ambito dei Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di 
progetti di ricerca di base – nell’ambito del PNRR avviso n. 341 del 15 marzo 2022, per la durata di 2 mesi 
nel corso dell’anno 2023.   
 
Dichiara inoltre, sotto la propria responsabilità: 
- di non versare in alcuna delle condizioni di incompatibilità nonché di incandidabilità previste dall’art. 2 

dell’Avviso n. ___ del ____; 
- di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; 
- di non essere in possesso di partita IVA; 
- che tutto ciò che è contenuto nel curriculum presentato per la procedura di conferimento dell’incarico ha 

valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione in relazione agli stati, fatti e qualità personali elencati 
all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 ovvero di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in relazione a stati, 
fatti e qualità personali che sono di sua diretta conoscenza, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000;   

- di conoscere e accettare senza riserva alcuna le condizioni riportate nell’Avviso, la natura autonoma del 
rapporto lavorativo nonché le norme di cui al Regolamento in materia di Visiting Scholars della Scuola; 

- di avere preso visione dell’informativa in materia di trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 resa disponibile nell’apposita sezione del sito web della Scuola e di essere 
consapevole che la Scuola Normale tratterà i dati personali contenuti nella presente domanda e nella 
documentazione allegata in conformità a quanto previsto dal medesimo Regolamento per gli adempimenti 
connessi alla presente procedura e al relativo contratto. 

 
La/Il sottoscritta/o allega infine copia di un proprio documento di riconoscimento in corso di validità. 
 
 
Luogo __________, data _______________                   Firma dell’interessata/o 
 
 

_______________________ 
 

 
 

https://amministrazionetrasparente.sns.it/scuola/opportunit%C3%A0-offerte-dalla-normale/bandi-di-concorso/collaboratori-esterni
https://amministrazionetrasparente.sns.it/scuola/opportunit%C3%A0-offerte-dalla-normale/bandi-di-concorso/collaboratori-esterni

		2023-02-17T08:06:03+0000
	Andrea Ferrara




